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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RE ALIZZAZIONE DELLA SCUOLA 
MATERNA ALL’INTERNO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VI A EMANUELA LOI A CASTEL 
MAGGIORE 
 
 
QUESITO 3: 
 
In merito alla procedura aperta per l'affidamento dei lavori di realizzazione della scuola materna 
all'interno del nuovo polo scolastico di via Emanuela Loi a Castel Maggiore CIG 7439003B77 con la 
presente si richiede: 
  
- se l'area retinata con linee inclinate a 45° di colore rosso indicata nella tavola "A.02 Pianta 
sistemazioni esterne" sia da intendersi esclusa dall'appalto; 
  
- se le voci di computo con importo totale pari a € 0,00 presenti negli elaborati CME02 e CME01 non 
debbano essere considerate all'interno dell'appalto o siano da intendersi come lavorazioni oggetto di 
eventuali migliorie. 
  

 
RISPOSTA: 
 
- l'area retinata con linee inclinate a 45° di colore rosso indicata nella tavola "A.02 Pianta sistemazioni 
esterne" è esclusa dall'appalto; 
 
- per le voci di computo con importo totale pari a € 0,00 presenti nell’elaborato CME01 in Riepilogo 
ovvero Impianto Fotovoltaico Primaria è da intendersi un refuso; per quanto riguarda le altre voci pari a 
€ 0,00 sono da intendersi oggetto di eventuale miglioria; per le voci di computo con importo totale pari a 
€ 0,00 presenti nell’elaborato CME02 sono da intendersi oggetto di eventuale miglioria 
 
 
 
QUESITO 4:  
 

In merito al requisito di cui al punto “7.1.2. Possesso di una valutazione di conformità del proprio 
sistema di gestione della qualità alla norma” del Disciplinare di gara 
è possibile partecipare anche in possesso della ISO 9001:2008? 
 
RISPOSTA: 
 
E’ possibile. 
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QUESITO 5: 
a) La scrivente impresa partecipa alla gara in oggetto in ATI di tipo verticale di seguito specificato: 
-"Capogruppo Mandatario" per la categoria OG1 III pari al 100% 
-"Mandante" per la categoria OG11 II pari al 100% 
-"Mandante" per la categoria OS32 II pari al 100%  
 
-Capogruppo possiede la certificazione ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015 
-Una mandante. possiede la certificazione ISO 9001:2015 
-Altra mandante non possiede certificazioni 
 
Per tanto chiediamo se possiamo partecipare alla gara senza il rischio di esclusione visto che al punto 
8.2. del disciplinare di gara si specifica quanto segue: 
8.2. Per la certificazione di qualità e la certificazione ambientale, in caso di raggruppamento 
temporaneo, 
aggregazioni di imprese di rete o consorzio ordinario il requisito deve essere posseduto da tutti gli 
operatori economici raggruppati ad eccezione delle imprese che assumono lavori di importo per il quale 
sia sufficiente la qualificazione in classifica II.  
 
 
b) Capogruppo possiede la certificazione ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015 
Una mandante possiede la certificazione ISO 9001:2015 
L’altra mandante non possiede certificazioni 
 
RISPOSTA  
 
La ISO 9001:2015 e la ISO 14001:2015 devono essere possedute da tutte le imprese facenti parte del 
raggruppamento. Quanto alla ISO 14001:2015 si ricorda che il paragrafo 7.1.3. del Bando-Disciplinare 
ammette documentazione di prova alternativa. 


